АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФЁНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
09.03.2020                                                                                                                      № 8 - р
с.Парфёново

В целях усиления мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года, предупреждения возникновения пожаров,  обеспечения организации их ликвидации,  а также для реализации  Федерального закона от 21.12.1994             № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», закона Алтайского края от 10.02.2005       № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», руководствуясь Уставом муниципального образования Парфёновский сельсовет Топчихинского района Алтайского края,  р а с п о р я ж а ю с ь :
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Парфёновского сельсовета к пожароопасному сезону 2020 года (прилагается).

1. Администрации сельсовета:

- активизировать работу в области обеспечения пожарной безопасности жилого сектора, провести инструктаж о мерах пожарной безопасности, проводить работу с собственниками частных домовладений о необходимости иметь запас воды и первичные средства пожаротушения, особое внимание уделить на места проживания неблагополучных семей, места проживания пенсионеров и инвалидов;

- принять меры к повышению боеготовности добровольной пожарной дружины, патрульно - маневренной группы;

- произвести ревизию пожарных гидрантов, установить указатели;

- обеспечить готовность автомобиля ЗИЛ  АРС-14, создать резерв горюче-смазочных материалов на пожароопасный период;

- вручить памятки по пожарной безопасности жителям села;

-  выжигание сухой травянистой растительности проводить в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности (Утверждены МЧС России 13.01.2014 № 2-4-87-1-19, согласованы с Министерством природных ресурсов и экологии РФ от 26.12.2013 № 04-16-36/26487, Министерством регионального развития РФ от 26.11.2013 № 13455-ЛС/04 ГС, Министерством сельского хозяйства РФ от 16.10.2013 № ПС 19-23/11652), проведение работ проводить по согласованию с 51 ПСЧ ФПС ГПС, согласование работ проводить не менее чем за 14 дней до начала работ;
- в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения организовать патрулирование силами созданных патрульно-маневренных групп и их реагирование на сообщения о природных возгораниях.

 2. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности (балансодержателям):

- организовать в апреле-мае 2020 года проверку противопожарного состояния  зданий, производственных помещений, подведомственных территорий. Особое внимание уделить очистке территорий, прилегающих к зданиям, удалению сухой растительности и горючих материалов на безопасное расстояние (не менее 50 метров) и уничтожению (в случае невозможности обеспечить безопасное расстояние, организовать вывоз на  свалку);

   - повысить персональную ответственность руководителей и ответственных лиц за обеспечение противопожарной безопасности, безусловное выполнение правил пожарной безопасности, предписаний  органов государственного пожарного надзора.
3. Предложить:
а) руководителям частных предприятий, расположенных на территории сельсовета,  принять меры к повышению огнестойкости магазинов и других мест хранения товароматериальных ценностей;
б) руководителям сельскохозяйственных предприятий:

- принять меры по приведению в пожаробезопасное состояние теплогенерирующих установок и электросетей в животноводческих и других помещениях, не задействованных в летнее время;
- запретить проведение сельхозпалов (сжигание травянистой растительности на сенокосных угодьях, стерни соломы на полях);

- в период посевной обеспечить первичными средствами пожаротушения всю сельскохозяйственную технику;

в) образовательным учреждениям Парфёновского сельсовета:

- улучшить воспитательную работу с детьми в школе, и дошкольном учреждении по разъяснению правил пожарной безопасности и осторожного обращения с огнем.
4. Запретить гражданам села Парфёново сжигание мусора вблизи строений, устройство временных электропроводок в надворных постройках и других помещениях.
 5.  Рекомендовать участковому уполномоченному полиции совместно организовать рейды по проверке правил пожарной безопасности на территории сельсовета.

6. Организовать патрулирование силами добровольной пожарной дружины населенного пункта в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении штормового предупреждения.

7. Грубые нарушения правил пожарной безопасности рассматривать на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельсовета.
8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                    В.И.Субочев
	Утвержден

распоряжением Администрации сельсовета от 09.03.2020  № 8-р

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Парфёновского сельсовета к пожароопасному сезону 2020 года

	№ п.п.
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Провести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиям в случае пожара с населением
	постоянно
	Администрация сельсовета;

Комиссия по ЧС и ПБ;

руководители предприятий и организация  (по согласованию)

	2.
	В местах с массовым пребыванием людей организовать вывешивания наглядной агитации на противо-пожарную тематику
	постоянно
	Администрация сельсовета;

Комиссия по ЧС и ПБ;

руководители предприятий и организация  (по согласованию)

	3.
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, в том числе информирование через печатные издания, сходы граждан, вручение памяток
	апрель, октябрь
	Администрация сельсовета;

Комиссия по ЧС и ПБ

	4.
	Организовать работу в области обеспечения пожарной безопасности жилого сектора, особое внимание уделить на места проживания неблагополучных семей, места проживания пенсионеров и инвалидов
	постоянно
	Администрация сельсовета;

Комиссия по ЧС и ПБ

	5.
	Привлечь к работе по профилактике пожаров и пропаганды знаний, требований пожарной безопасности членов добровольной пожарной дружины, патрульно-маневренной группы
	на период введения особого противопожарного режима
	Администрация сельсовета

	6.
	Организовать работу по своевременному очищению от мусора, сухой растительности пожарных гидрантов, дорог, подъездов и проездов к объектам, жилым домам
	апрель-май
	Администрация сельсовета, руководители предприятий организации всех форм собственности (по согласованию)

	7
	Своевременное введение особого противопожарного режима, а так же ограничение посещения рощи, сжигания сухой травы и стерни, разведения костров и сжигания мусорных свалок
	с наступлением пожароопасного периода
	Администрация сельсовета

	8.
	Обеспечить готовность автомобиля ЗИЛ АРС-14, создание резерва горюче-смазочных материалов на пожароопасный период
	апрель-сентябрь
	Администрация сельсовета

	9.
	Опашка населенного пункта
	весна, осень

	10.
	Рекомендовать сельскому населению в каждом жилом доме иметь огнетушитель, емкость с водой
	постоянно
	Администрация сельсовета;

Комиссия по ЧС и ПБ

	11.
	Провести внеочередное заседание КЧС и ПБ на котором проанализировать оперативную обстановку с пожарами и выполнение плана по особому противопожарному режиму
	июнь
	Комиссия ЧС и ПБ

	12
	Реализация задач по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности
	постоянно
	Участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

Администрация сельсовета